ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/2018- PMSCA-SEMED

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 05/2018-PMSCA

A PREFEITURA MUNICIPAL SANTA CRUZ DO ARARI, órgão municipal, sediado na
Travessa Lídia Leal S/N, s/n, Centro, CEP 68.850-000 – Santa Cruz do Arari - Marajó –
Pará, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.888.830/0001-58, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito, Antônio Maria Barros de
Almeida, brasileiro, casado, portador da RG nº 1745420 SSP/PA e do CPF (MF) nº
301.754.112-72, residente e domiciliado na Rua Vicente da Cruz Pamplona, s/n, Centro
- Cidade de Santa Cruz do Arari, Estado do Pará, CEP 68850-000 e as EMPRESAS A
G DA CRUZ FARIA EIRELI - ME, CNPJ: 21.187.531/0001-05 sediada na Rua Jardim
Anabiju, 35 Térreo, Castanheira, Belém, PA - CEP: 66645080, neste ato representado
por AUGUSTO GABRIEL DA CRUZ FARIA, CPF sob nº 778.830.202-34, e FORT
ALIMENTOS EIRELI – ME, CNPJ: 26.254.705/0001-29 sediada na Passagem Nossa
Senhora Aparecida, 351, Castanheira, Belém, PA – CEP: 66645455, neste ato
representado por JAIRO LEOPOLDO CHAGAS DOS SANTOS, CPF sob nº
880.642.202-20 considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na
forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 05/2018, publicada no Jornal
Amazônia e Diário Oficial da União 15/06/2018, RESOLVEM registrar os preços da(s)
empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por
ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas
no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8,538 de 6
de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Eventual Aquisição de
Gêneros Alimentícios Para Merenda Escolar, especificado no Termo de Referência,
Anexo do edital do Pregão nº. 05/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração;
2.2. Será participante os seguintes(s) órgão(s):

2.2.1. Secretaria Municipal de Educação;
3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E DOTAÇÕES.

3.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas
na(s) proposta(s) são as que seguem:

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR (CRECHE, PRE ESCOLA, FUNDAMENTAL, MÉDIO, EJA, MAIS
EDUCAÇÃO)

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO QUANT. UND. MARCA P. UNIT. P. TOTAL

1
ARROZ TIPO 1 LONGO FINO: embalagem plástica de 1 kg  acondicionadas em
sacos plástico de até 30 kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.

2700 Kg Namorados R$ 2,89
R$

7.803,00

2
FEIJÃO CARIOCA TIPO 1: embalagem plástica de 1 kg  acondicionadas em sacos
plástico de até 30 kg. O prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.

2.090 Kg Dona dê R$ 4,70 R$ 9.823,00

3

CHARQUE BOVINO DIANTEIRO: embalagem plástica de 1 kg  acondicionadas em
fardos  plástico ou caixa de papelão de até 30 kg. O prazo de validade não deve ser
inferior a 90 dias, não de haver nitrito e nitrato.

1.300 Kg Independência R$ 24,67 R$ 32.071,00

4
ACHOCOLATADO: embalagem plástica de até 400g acondicionadas
em caixa de papelão ou fardo de até 9,6 kg. O prazo de validade não
deve ser inferior a 180 dias.

1.500 Kg Maratá R$ 12,30 R$ 18.450,00

5
LEITE EM PÓ INTEGRAL: embalagem aluminada de até 200g
acondicionadas em fardo de papelão ou fardo plástico de até 10 kg. O
prazo de validade não deve ser inferior a 180 dias.

2.000 Kg CCGL R$ 27,30 R$ 54.600,00

6
AÇÚCAR CRISTALINO BRANCO: embalagem plástica de 1 kg
acondicionadas em sacos plástico de até 30 kg. O prazo de validade
não deve ser inferior a 180 dias.

3.000 Kg Guanabara R$ 2,25 R$ 6.750,00

7
MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: embalagem plástica de 500g
acondicionadas em fardos  plástico de até 5 kg. O prazo de validade
não deve ser inferior a 180 dias.

2.200 Kg Araguaia R$ 4,08 R$ 8.976,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

8 MINGAU FARINHA LÁCTEA: vitaminada , embalagem de 230g. 180 Kg  Maratá R$ 21,00 R$ 3.780,00

9
MINGAU DE AVEIA: embalagem de 200g, industrializada, com
informações nutricionais na embalagem.

1.000 Kg York R$ 17,41 R$ 17.410,00

10 Mingau Multicereais: Vitaminada, embalagem, embalagem de 230 g. 100 kg Nestlé R$16,95 R$ 1.695,00

11

Carne moída bovina congelada corte traseiro (coxão duro ou patinho)
contendo no máximo 8% de gordura: Caixa de papelão até 20 kg /
Embalagem plástica a vácuo até 3 kg mantida sob cong
elamento a -18°C

1.000 Kg Mafripar R$ 26,98 R$ 26.980,00

12
IORGUTE: embalagem de 100g, industrializada, com informações
nutricionais na embalagem.

3.000 Un Flamboyant R$ 1,90 R$ 5.700,00

13
ALMÔNDEGA AO MOLHO DE LEGUMES: latas de 830g,
acondicionadas em caixa de papelão com até 50 latas, com prazo de
validade não inferior a 180 dias.

1.000 Kg Oderich R$ 20,98 R$ 20.980,00

14
Suco de Caju: Garrafas de 500 ml acondicionadas em caixa de
papelão ou fardos plásticos de até 6 litros. O prazo de validade não
deve ser inferior a 180 dias.

900 L Bacana R$ 7,65 R$ 6.885,00

15
Suco de Acerola: Garrafas de 500 ml acondicionadas em caixa de
papelão ou fardos plásticos de até 6 litros. O prazo de validade não
deve ser inferior a 180 dias.

900 L Bacana R$ 12,00 R$ 10.800,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

16

Alho: Bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem
lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e
coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de
sujidades, parasitas e larvas, Embalagem de 100 g.

200 Kg Nacional BR  R$ 22,00 R$ 4.400,00

17 Cebola: Lavada, com casca, tamanho grande e de boa qualidade. 300 Kg Nacional Br R$ 4,55 R$ 1.365,00

18
MASSA PARA SOPA (PEQUENA) Embalagens plásticas de 500 g,
acondicionadas em fardos plásticos transparentes transportando total
de 05 kg.

1.000 Kg Hileia R$ 7,60 R$ 7.600,00

PRECO GLOBAL R$ 246.068,00

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR (CRECHE,PRE ESCOLA, FUNDAMENTAL, MÉDIO, EJA, MAIS
EDUCAÇÃO)

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO QUANT. UND. MARCA P. UNIT. P. TOTAL

1
BISCOITO CREAM CRACKER: embalagem plástica de PVC de até
400g acondicionadas em caixa de papelão de até 4 kg. O prazo de
validade não deve ser inferior a 90 dias.

2.600 Kg Estrela R$ 9,43 R$ 24.518,00

2
BISCOITO TIPO MARIA: embalagem plástica de PVC de até 400g
acondicionadas em caixa de papelão de até 4 kg. O prazo de validade
não deve ser inferior a 90 dias.

2.600 Kg Estrla R$ 9,87 R$ 25.662,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

3
CORANTE (COLORAU): Colorau regional, sem sal, de boa qualidade
para consumo. Embalagem de 100g.

90 Kg Mariza R$ 9,67 R$ 870,30

4
SAL REFINADO: embalagem plástica de 1 kg acondicionada em
sacos plásticos de até 30 kg. O prazo de validade não deve ser inferior
a 180 dias.

300 Kg Mariza R$ 0,74 R$ 222,00

5
ÓLEO DE SOJA: embalagem plástica de 900ml  acondicionadas em
caixa de papelão ou fardos  plástico de até 20 UN. O prazo de
validade não deve ser inferior a 120 dias.

480 L Soya R$ 4,59 R$ 2.203,20

6
VINAGRE DE VINHO BRANCO: embalagem plástica de 500ml
acondicionadas em caixa de papelão ou fardos  plástico de até 10lt. O
prazo de validade não deve ser inferior a 120 dias.

480 L Tank R$ 3,03 R$ 1.454,40

7
SALSICHA tipo Viena latas de 300g, acondicionados em caixas de
papelão totalizando 24 unidades.

1.000 Kg Oderich R$ 19,67 R$ 19.670,00

PRECO GLOBAL
R$ 74.599,90

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

Dotações orçamentárias:
12 361 0008 2.023 3.3.90.30.00 01117
12 362 0008 2.026 3.3.90.30.00 01117
12 365 0022 2.030 3.3.90.30.00 01117
12 365 0022 2.031 3.3.90.30.00 01117
12 368 0022 2.043 3.3.90.30.00 01117
12 368 0022 2.044 3.3.90.30.00 01117
 VALIDADE DA ATA
3.2. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução

dos preços  praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto
registrado, cabendo à Administração promover as  negociações junto ao(s)
fornecedor (ES).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para
negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado
será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação

ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade
se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado; ou.
4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)
participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório
e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:
4.8.1. Por razão de interesse público; ou.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS
5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao
edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de
igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santa Cruz do Arari/PA, 04 de julho de 2018.

______________________________________________
ANTÔNIO MARIA BARROS DE ALMEIDA

PREFEITO MUNICIPAL

_______________________________________________
KARLA ANDRESA PAMPLONA MOURA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DECRETO 09/2017

________________________________________________
A G DA CRUZ FARIA EIRELI – ME

CNPJ: 21.187.531/0001-05

__________________________________________________
FORT ALIMENTOS EIRELI – ME

CNPJ: 26.254.705/0001-29

ANTONIO MARIA
BARROS DE
ALMEIDA:30174511272

Assinado de forma digital por
ANTONIO MARIA BARROS DE
ALMEIDA:30174511272
Dados: 2018.07.04 13:43:03
-03'00'

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

		2018-07-04T22:33:37-0300
	A G DA CRUZ FARIA EIRELI ME:21187531000105

		2018-07-04T14:17:19-0300
	FORT ALIMENTOS EIRELI - ME:26254705000129

		2018-07-04T11:25:09-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SANTA CRUZ DO ARAR:28698112000187

		2018-07-04T15:06:32-0300
	WILLO TEIXEIRA DIAS:00288045203